1) Psal. 19, 10. 2) Psal. 86, 3 ‘Spera in domino et fac bonitatem

- et pasceris in divitiis eius’. 3) Ebd. 6 ‘Revela domino vitam tuam

et spera in eo et ipse faciet'. 4) Ebd. 6. 5) Vgl. Ps. 36, 34.
6) Vgl. Ps. 84, 8. 7) Ps. 40, 2, 8) Iac. 1, 17. 9) Ioh. 3, 27.

13*
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constitutum, ut quicunque bona faciunt, habeant misericordem
in vobis adiutorem, vindicem fortem, qui mala faciunt. Ante
- omnia pravorum consilia caveto, et personarum acceptiones.
Sine bonorum consilio nihil facito, /sed et unicuique proprius
servetur honor. - Unumquemque sua fides commendet. Nolite
diligere eum, quem Deus odit, id est qui sua contempnit pre-
cepta. Neque odiatis eum, qui Deum diligit, id est qui sua
mandata custodit?, Nolite diligere adulatorem, sed sincero ame-
tur corde, qui veritatem vobis profert. Honorate sacerdotes,
Deum timentes magnificate, Veritatem amate et sequimini.
Clamores populi moderate conpescite. 'Iudices pravos viriliter
atque severe corripite, ut\qui mali sunt,regalem timeant aucto-
ritatem, teneant legem et rationem, boni vero a vobis instructi,
ament fidem et misericordiam. Singuli iustum iudicent iudi-
cium. Sapientium dicta prudenter interrogate. Nec vos pu-
deat interrogare quod ignoratis. Purum sensum habeto, Per
singula stabilis sit sermo.' Considerate antequam definiatis, et
postquam definieritis non inmutetis, si tamen, non sit malus
aut noxius. Non enim decet regem mutabilem esse. Ova
aspidum nuda planta calcare caveto. Recordamini preterita et
co&noscite/futura; intellegite quod scriptum est: ‘Divitiae si
affluant, nolite cor adponere’ 2. Cogitate diem novissimum, ne
per securitatem offensam Dei incurratis, jet cognoscite vos
mortalem esse, Licet enim regia sublimatus dignitate, nequa-
quam mors pretereundum putabit cum venerit, sed omnium
ut pauperum ita etiam divitum et regum oculos amara claudet.
His paucissimis verbis vestram presumpsi admonere sublimi-
tatem, piissimi genitoris vestri vestroque instigatus amore,
cupiens et optans vestram excellentiam ita in presenti seculo

prosperari, ut de caducis et de terrenis pervenire mereamini -

ad stabilia et firma in c;;]lis palatia, que nec3 oculus vidit nec
auris audivit nec in cor
diligentibus se.

1) ‘custddit’ Hs.  2) Psal. 61, 11.  3) Vgl 1 Cor. 2, 9.

ominis ascendit, que preparavit Deus :

Zu deutschen
Geschichtsquellen des 6. und 11. Jahrhunderts.
Von M. Manitius.

1. Ueber die Vita Burchardi episcopi Wermatiensis.

In der grossen Zahl von Lebensbeschreibungen, die uns
aus dem 11. Jahrhundert erhalten sind, nimmt die Vita
Burchardi einen hervorragenden Platz ein. Wenigstens hat
man bisher viel Werth auf dieselbe gelegt, da sie viele Ziige
aus dem Leben des bedeutenden Bischofes iiberliefert und
auch nach dem Aufhoren von Thietmars Werke mancherlei
zur Reichsgeschichte beitriigt, was sich sonst nicht in den
Quellen vorfindet. Eine eingehende Untersuchung dieser Vita
lehrt jedoch, dass der Verfasser keineswegs so gut unterrichtet
ist, als er zu sein vorgibt. Das Werk ist nimlich zum grossen
Theile nichts anderes als eine Compilation aus Alperts Schrift
‘de diversitate temporum’, die der Verfasser an Burchard von
Worms sandte. Wenige Jahre nach der Dedication dieser -
Schrift starb Burchard und der anonyme Verfasser von dessen
Lebensbeschreibung hat jenes Werk hierzu in einem Masse
ausgeschrieben, wie es sonst nur selten vorkommt, Und aus
diesem Grunde michte ich die Unglaubwiirdigkeit vieler Ziige
behaupten, welche der Biograph Burchards iiberliefert. Doch
davon weiter unten, zunichst sei der genaue Nachweis von
dem angedeuteten Abhingigkeitsverhiltnisse erbracht.

Alpert. de divers. temp. I, 3
Prudentiam in ea laudari non est
necesse.

I, 11 non sicut quosdam nostri
temporis quos plerumque aut miseri-
cordia aut invidia a iudicio labi ne-
cesse est,

Ib. Imperialibus quoque secretis
saepissime intererat, et quociens de
maioribus rebus tractandum erat tanta
auctoritate et dignitate habebatur, ut

1) ‘saepissime’ Chron. Wormat.
der Vita zu schreiben.

Vita Burch. 1 patientiam in eo
laudare necesse non est.

2 sicut quidam quos modo plerum-
que aut amicitia aut invidia a iudicio
recto facile labi conspicimus.

3 in servitio imperatoris . . stude-
bat eiusque secretis saepel intererat
et quando de rebus maioribus trac-
tandum aliquid erat, tanta familiari-

(Waitz cod. 2), danach wohl auch in
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sine ipsius consilio raro aliquid sta-
tueretur.

I, 3 omnibus affabilis omnibus ex-
titit benigna, multa etiam dando
maximam gloriam adepta est; unde
et contigit ut omnes eam maximo
honore celebrarent.

I, 11 Ob haec ab rege frequenter
adscitus et carus prae ceteris habitus,
eius oratione et pravos cohercebat et
rem publicam cum pace gubernabat,

I, 3 Nos eam rem pro magnitudine
sceleris parum nobis compertam ex-
istimationi vulgi ruminandam relin-
quimus.

I, 12
ducens

rex Ansfridum seorsum manu
sacerdotium illud ei offerre
coepit. Cumque ille reniteretur iam-
que se senem . . . clericatus officia
suscipere omnino absurdum videri
contenderet et rex vehementer instans
vi ad suscipiendum compelleret, per-
spiciens quia regi resistere non pos-
get, ut cum suis rem deliberaret ex-
poscit. Qua re impetrata et ab suis
oratione accepta quae rex imperaret
se facturum pollicetur. . .. Hoc cum
diceret ommnium obortis lacrimis . .
dignis eius meritis tribuitur infula
pontificalis.

II, 4 Munna exstructa et firmata
Wicmannus audacius resistere et
spem suis augere, plerumque hostibus
inprovisus adveniens eos in fugam
coniecit.

I, 9 Nostri extimplo coacta magna
multitudine equitum et peditum . .
per ripam instructi armis adventum
hostium expectabant. At primi bar-
barorum visa tanta multitudine per-
turbantur et . . reliquos expectare
disponunt. Postquam in unum con-
veniebant et sententiis inter eos con-
latis invitis nostris transire diffide-
bant, legatos ad eos miserant, ut per

1) ‘gubernabat’ Chron. Worm.
halten.
Chron. Worm.

2) ‘arrip. eum manu’ Chron. Worm.
4) ‘tanta’ Chron. Worm., danach zu halten.

M. Manitius,

tate et auctoritate . . apud impera-
torem habebatur, ut sine ipsius con-
silio raro aliquid statueretur.

Ib. cunctis affabilis erat, cunctis
benignus extitit et plurima dando
gloriam non modicam apud cunctos
acquisivit. Unde et omnes maximo
honore . . illum habebant.

Ib. Et idcirco ab imperatore mul-
tum honoratus et carus prae aliis
habitus, illius consilio et malos co-
ercebat et rem publicam in pace
regebat !,

Ib. Nos autem hanc rem parum
nobis compertam existimatione vulgi
ruminandam relinquimus.

5 imperator .. . arripiens manum 2
seorsum duxit . . . sicque Worma-
ciense sacerdotium illi offerre coe-
pit. Cumgque ille multum reniteretur
seque indignum esse pontificale offi-
cium suscipere contenderet, imperator
vehementer instans quasi vi ad susci-
piendum eum compulerat. Tandem
conspiciens quia potenti resistere non
posset ut cum seniore suo archiepi-
scopo causam deliberaret exposcit.
Quo impetrato et ab archiepiscopo
accepto consilio, quod3 imperator
iussisset se passurum promisit. Hoe
cum diceret omnium qui aderant la-
crimis obortis illius dignissimis meri-
tis committitur virga pastoralis.

7 Castello itaque confirmato et
constructo inimicorum audacibus fac-
tis fortiter resistebat et spem suis
augebat, plerumque etiam ipsos hostes
dictis et factis intrepidus terrebat.

8 Tunc¢ urbani . . . congregata
maxima multitudine equitum et pe-
ditum . . quasi ad bellum instructi
nostrorum adventum armati expecta-
verunt. At nostri visa tam magna?
multitudine turbabantur$ et illis in-
vitis per terminos eorum transire
diffidebant. Inito tandem episcopi
consilio legatos mittunt, ut per fines
eorum cum pace transire per-

Daher auch in der Vita aufrecht zu
3) ‘tandem se facturum’
5) ‘tur-

bantur’ Chron. Worm., danach zu halten.
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ipsos fines eorum transportari pate-
rentur . . pace. . . Et impetrato eo
die pace usi sunt. Sequenti die . .
nostri clamore magno novissimos ad-
horti bello lacessere coeperunt. Quo
clamore ab aliis audito celeriter ac-
currunt . . . Intermisso noctis spatio
et omnibus . . transportatis et dilu-
culo . . quibus visis in unum hostes
conglobati occurrerunt,.

I, 8 et ex utraque parte fluminis
levibus praeliis factis et utrimque
paucis aut vulneratis aut occisis.

Ib. strenuo viro qui in exercitu
tercii Ottonis imperatoris Italia in re
militari opinatissimus habebatur.

Ib. Nostris visis et celeri eorum
adventu hostes perterriti . . . rece-
debant. I, 9 praecipites se fugae
dederunt. I, 8 Nostri insequentes.
I,9 Quos hostes consectati tot in
ea fuga peremerunt quot cursu con-
sequi potuerunt.

I,14 Est collis sex milibus a
Traiecto distans undique circumcisus
una ex parte flumen limosum reli-
quum spatium perpetua palus .. am-
biendo . . . Hue adacta navicula
trans flumen illud se ferri iubet et
quia orationis causa tumultus homi-
num vitare cupiebat, verticem collis
succisis arboribus et fruticibus in pla-
nitiem deduxit, inprimis oratorium
dein sibi cellam, post aliis construe-
tis et claustro effecto conventiculam
monachorum ibidem collocavit et
abbatem praefecit. Huc se post
colloquia regis, post synodum, post
diversos conventus recipere solebat;
hic miseram curam saecularis nego-
cii a se removit, viribus totis laudibus
dei et obsequiis institit.

I, 2 scimus eam ad opera multa
esse sollertem magno ingenio et nu-
merosas cubicularias ad varietatem
textrilium rerum instructas habere et
in preciosis vestibus conficiendis pene
omnes nostrarum regionum mulieres
superare,

1) ‘millibus’ Chron, Worm., danach zu halten.
schreiben nach Alpert und V. Burch, 1.
schon der Herausgeber aufmerksam

Stellen hat, wie ich eben sehe,
gemacht,
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mitterent . . Quo vix impetrato illo
die usi sunt pace. Intermisso noctis
spatio valde diluculo hostes in unum
glomerati magno clamore . . lacescere
coeperunt . . clamor ab aliis auditur,
Itaque omnes celeriter consurgentes
. . et omnes in unum conveniunt,

8 et levibus praeliis primos de
nostris lacescere coeperunt et utrim-
que paucis aut vulneratis aut occisis.

Ib. vir strenuus et omni bonitate
praecipuus qui in hoc exercitu in
militari re opinatissimus habebatur.

Ib. Itaque hostes visis nostris et
mirabili eorum adventu perterriti
animo dissoluti sunt ac praecipites
se fugae dederunt. Nostri insequen-
tes tot in eo fuga peremerunt ac
truncaverunt quot consequi potuerunt.

10 Forestus silva est duobus mi-
liaribus 1 abietibus abundans et haune
palus limosa ex una parte ambiendo
circumeingit. In cuius medietate
collis pulcherrimus consistit, ad quem
vir dei se transferri praecepit; et quia
mundanos tumultus devitare voluit,
arboribus fruticibusque succisis collem
explanavit; ibique primum fecit ora-
torium deinde? aliis officinis peractis
cellam egregiam construxit. Illic se
post conciliaregiaque colloquia et post
curam synodalem diversosque mundi
strepitus receperat, ibique negociis
secularibus post tergum proiectis totis
viribus in obsequio dei studebat.

12 erat enim . . ad opera mulie-
bria magno ingenio sollertissima, et
feminas ad rerum textrilium diver-
gitatem doctas habuit et in confici-
endis vestibus preciosis mulieres mul-
tas superavit3.

2) ‘dein’ ist zu
3) Auf die Aehnlichkeit dieser

200

I, 14 neque hoc incommodo ac-
cepto umquam superatus aut animo
deiectus est; set eodem vultu, eadem
hilaritate, eadem iocunditate cum
summa patientia permanserat. Igitur
respectu dei in se propensius rediens
salutifera cogitatio sibi incidit flores
huius mundi sordes apud deum vi-
deri et . . . non solum ad detrimen-
tum, set etiam ad perpetuam ruinam
animae pertinere.

I, 11 Sermo eius ita mediocritate
et discretione temperatus, ut . . . ex
moderatione suorum verborum facile
compositio et honestas eius occulti
cordis ab audientibus intellegi potuit.
Quidquid vero . . loquebatur, hoc di-
vinarum scripturarum exemplis blande
leniterque condiebat . . . iusta iu-
dicia tractabat aut lectioni tanto stu-
dio insistebat . . . .

I, 3 Prudentiam in ea laudari non
est necesse, cum non solum ex pala-
tio, set etiam ex longinquis regioni-
bus magnus numerus hominum ad
suarum rerum capiendum consilium
confluxisset.

I, 14 orationibus, vigiliis, elemosinis
ita intentus, ut nemo nostra aetate
sibi possit adsimilari.

1,14 post terciam vigiliam unum
ex suis ministris ad se vocat, quid
fieri velit ostendit et ut nemo id
cognoscat summopere interdicit.

I, 3 Pauperes eam quasi matrem
etiam ex peregrinis locis sine inter-
vallo frequentabant, quorum neminem
sine solatio a se abire permisit.

Ib. Unde frequenter inter nos col-
locuti dum in eius gloria aestimare-
mus tantam humilitatem fateor nos
jam tunc divinasse id quod verum
erat, illa extincta nullam in his re-
gionibus sui consimilem tam illustri
vita esse futuram.

I, 4 Post haec vero imperator ter-
cius Otto . . in Italia moritur corpus-
que eius ad Aquisgrani perfertur et
ibi cum regio honore sepelitur.

M. Manitius,

20 Sed hoc incommodo numquam
superatus aut animo dissolutus, in
eodem vultu et eadem hilaritate cum
patientia summa permanserat. Ex
hac quippe dei castigatione in se
rediens hanc salubrem cogitationem
recepit videlicet mundanas res apud
deum esse execrabiles et non solum
ad detrimentum, sed etiam ad per-
petuam animae ruinam pertinere.

Ib. Verba eius discretione ita fue-
rant temperata, ut firmitas cordis eius
ab audientibus facile intelligeretur.
Quidquid enim loquebatur scriptu-
rarum sanctarum exemplis dulcissimis
condiebat . . . ori iusticia sive legum
iudicia aut sacrae lectionis assiduitas
numquam deerat,

Ib. Prudentiam in eo laudari non
est necesse, cum non solum ex pala-
tio, sed etiam ex diversis regionibus
maximus hominum numerus ad intel-
ligendum eius consilium concurissent.

Ib. Frequentationi ieiuniorum, ele-
mosinarum, vigiliarum et orationum
ita erat intentus, ut pauci nostrae
aetatis viri huic possent adaequari.

Ib. Saepissime ! autem post tertiam
vel quartam vigiliam noctis cum quo-
dam sibi familiarissimo, cui ne ali-
quis hoc ab eo cognosceret summo-
pere interdixit.

Ib. Pauperes eum quasi patrem
habebant et ex locis longinquis fre-
quenter ad eum veniebant quorum
nullum inconsolatum abire permisit.

Ib. Ergo assidue in unum congre-
gati dum eius varias virtutes collau-
daremus, fateor nos iam hoc divinasse
quod verum est illo mortuo in hoc
loco nullum sui consimilem tam cla-
rissima vita esse futurum.

21 Post haec vero imperator Hein-
ricus moritur eiusque corpus ad Ba-
bumberg effertur ibique cum maximo
honore sepelitur.

1) Vielleicht ist ‘saepe’ zu schreiben nach Chron. Worm.
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I,5 Ubi vero Heinricus summa
rerum potitus est.

I, 6 Post hinc triennium quam rex
in solium regni sublimatus est; 16 Igi-
tur cum illi virium imbecillitas ad-
cresceret.

I, 16 et languore corpus ad occa-
sum vergere intellegeret.

Ib. cumgque .. premeretur, redem-
tori nostro cui servivit spiritum red-
didit.

Ib. Aderat in exequiis eius filia
ipsius.

I,17 Set libet adhuc percontari
ubinam nunc sunt qui vitam Ansfridi
venenatis linguis carpere solebant ...
O profanos sola ventris plenitudine
gloriantes . . O steriles omnis pieta-
tis qui nullius in se virtutis conscii
. . pestiferos sibilos surda aure trans-
isse; 18 salutem suam seculo spem-
que sepulcro dedisse.
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Ib. Quo mortuo Conradus iuvenis
. » summa rerum potitus est.

Ib. Post hinc biennium quam rex
in regni solium est sublimatus im-
becillitas virium servo dei ultra so-
litum accrescere coepit.

22 cum corpus ad occasum ver-
gere intellexisset.

23 Hoc cum tertio diceret redemp-
tori nostro, cui servivit, quem amavit,
quem quaesivit, quem semper optavit,
spiritum immaculatum reddidit.

Ib. Aderant in exequiis eius sui
milites.

24 Sed ubi nunc sunt illi pestiferi
qui vitam et actus viri dei venenosis
linguis carpentes . . . O miseros et
profanos . .. o totius virtutis inscios
totiusque pietatis nudos et sola ven-
tris ingluvie saginatos. O totius bo-
nitatis steriles . . sed spem suam
saeculo salutemque sepulchro suppo-
nentes . . hominum obtrectationes

surda aure transivit.

Wenn wir von den Reden und eingelegten Briefen ab-
sehen, die einen betriichtlichen Theil der Vita Burch. ein-
nehmen, so bleiben etwa zwei Drittel des Ganzen fiir des Ver-
fassers eigene Erzihlung und beinahe die Hilfte hiervon hat
derselbe aus Alpert fast wortlich abgeschrieben. Seine Ab-
dnderungen von Alperts Texte sind an vielen Stellen ganz
unerheblich und aus diesem Grunde miissen die Lesarten des
sogenannten Chronicon Wormatiense dort aufgenommen werden,
wo dieselben mit Alpert iibereinstimmen, die Vita Burch. aber
abweicht.